____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 797.09.2020

Santo André, 30 de setembro de 2020.

Indicações e Requerimento do Vereador Professor Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 554/2019 – G.P. - Proc. 3438/19, protocolado sob o nº 24527/2019, que encaminha abaixo-assinado

onde solicita mão única de direção na Rua Irã, no sentido da Avenida do Pinhal – Camilópolis;

Ofício nº 937/2019 – G.P. - Proc. 5817/19, protocolado sob o nº 39908/2019, que solicita estudos para a

implantação de rotatória verde na Rua Ibatiba, cruzamento com a Avenida Utinga – Utinga;

Ofício nº 1087/2019 – G.P. - Proc. 6834/19, protocolado sob o nº 44832/2019, que solicita melhorias na

sinalização da rotatória localizada entre a Avenida Utinga e a Avenida da Paz – Utinga, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 531/2017 – G.P. - Proc. 2737/17, protocolado sob o nº 33315/2017, que solicita estudos para a

implantação de mão única de direção na Rua Eduardo Prado, no sentido da Avenida Utinga – entre a Rua

Assunção e Rua Madri – Utinga, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a região onde se encontra a referida via não possui

muitas vias alternativas e a mão única causaria muitos prejuízos aos trajetos possíveis na região.

Foi implantado projeto de sinalização nº 096.05.18 para melhorar a segurança e fluxo na via.

Ofício nº 23/2020 – G.P. - Proc. 333/2020, protocolado sob o nº 5146/2020, que solicita a construção de campo

de futebol no Jardim Clube de Campo, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Esporte e Prática Esportiva, está em estudo a escolha do local

apropriado para a referida construção.

Esclarece-se que esta região possui muitas áreas APRM (Área de Proteção e Recuperação de

Mananciais), necessitando de licenciamento estadual da CETESB.

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1730/2020, protocolado sob o nº 11136/2020, que sugere a criação do selo

“Xô COVID” para empresas e comércios de produtos e serviços que adotarem práticas responsáveis para evitar

a contaminação e propagação da COVID-19, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 787.09.2019 – FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Unidade de Comunicação e Eventos, hoje, Santo André é referência no combate à

pandemia e no cuidado, seguindo os protocolos da Organização Mundial de Saúde – OMS. Estamos

retomando as atividades econômicas de forma gradual e segura com a operação do comércio

responsável.

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1946/2020, protocolado sob o nº 11286/2020, que sugere a criação de

Controladoria para acompanhar a dar transparência aos contratos e aquisições relacionados ao combate à

COVID-19, informamos:

 Informamos que a Prefeitura de Santo André – PMSA vem trabalhando com responsabilidade,

planejamento e transparência nas ações de combate à COVID-19 desde o início da pandemia

declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) no mês de março deste ano.

Diariamente são publicados boletins informativos nas redes sociais e no site da PMSA. Além disso, as

informações referentes a receitas, despesas, legislações e ações adotadas pela PMSA podem ser

acessadas através do link: http://www3.santoandre.sp.gov.br/coronavirus/

Ofício nº 280/2020 – G.P. - Proc. 2366/2020, protocolado sob o nº 13052/2020, que solicita o prolongamento da

Rua da Indústria – Sitio dos Vianas até o limite com o Município de São Bernardo do Campo, bem como a

revitalização em toda a extensão da via, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, seu prolongamento requer a

passagem sob a rede de energia em faixa de domínio da ENEL, necessitando da elaboração de

projeto, aprovação e autorização da referida Concessionária, o que inviabiliza a sua implementação

neste momento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/